Sobota 1.12.2012 - venkovni teplota -3 stC

Cas

Stépka

Drevo

Vzduch

Soucet spotreby
Energie spalna
T namérena

T korigovana

dT 650
dT 350
Celkem

12:45
100 kg
106 kg

19,1 stC

32,5 stC
33,3 stC
30,2 stC
32,5 stC
33,3 stC
30,2 stC

41,6 stC
35,6 stC

Primérny vykon kamen

18:00
92 kg
100 kg
20,9 stC

59,1 stC
60,6 stC
45,9 stC
74,1 stC
75,6 stC

Nedéle 2.12.2012 - venkovni teplota 0 stC

Cas

Stépka

Drevo

Vzduch

Soucet spotieby
Energie spalna
T namérena

T korigovana

dT 650
dT 350
Celkem

13:15
102 kg
99 kg
20,2 stC

35,8 stC
37,2 stC
33,7 stC
35,8 stC
37,2 stC
33,7 stC

50,6 stC
48,3 stC

Priimérny vykon kamen

20:00
87 kg
90 kg
21,4 stC

66,4 stC
72,5 stC
56,5 stC
86,4 stC
92,5 stC
71,5 stC

Pondéli 3.12.2012 - venkovni teplota -4 stC

Cas

Stépka

Drevo

Vzduch

Soucet spotieby
Energie spalna
T namérena

18:30
101 kg
95 kg
19,9 stC

31,7 stC
32,6 stC

0:00

87 kg
86 kg
21,4 stC

62,7 stC
63,5 stC

Spotreba Celkem za topeni
rozdil 20:00 rozdil
8 kg 89 kg 3 kg
6 kg 99 kg 1kg
21,3 stC
14 kg 4 kg 18 kg
44,30 kWh kWh 14,11 kWh 58,41 kWh
64,9 stC
69,8 stC
55,3 stC
41,6 stC 79,9 stC 5,8 stC 47,4 stC
42,3 stC 89,8 stC 14,2 stC 56,5 stC
25,7 stC 67,3 stC 11,4 stC 37,1 stC
hfev [kWh] htev [kWh]
5,8 stC
12,8 stC
10,02 kW
Spotteba
15 kg
9 kg
24 kg
77,44 kWh
50,6 stC
55,3 stC
37,8 stC
hrev [kWh]

11,22 kW

Spotteba

13 kg
9 kg

22 kg
71,86 kWh



30,2 stC
T korigovana 31,7 stC
32,6 stC
30,2 stC

dT 650 46,0 stC
dT 350 41,0 stC
Celkem

Primérny vykon kamen

51,9 stC
77,7 stC
78,5 stC
63,9 stC

46,0 stC
45,9 stC
33,7 stC

hiev [kWh]

12,25 kW



Vyhrevnost pouZitého dreva 13500 klJ/kg 11812,5 kl/kg
3,75 kWh/kg 3,28125 kWh/kg
Ucinnost kamen 87,5 %

Pfedpokladam Ze 6501 ma konstantni T a 350 linearne klesajici T

Postup mefeni:

Topim stépkou ($paliky) a kusovym dfevem. Vahu jsem zjistoval tak, Ze jsem se zvazil ja
s nadobami na palivo a palivem (proto pocatecni vaha kolem 100 kg) a nasledné s
prazdnymi nadobami po ukonceni topeni, pfipadné s nespalenym zbytkem paliva dtto.
Rozdil je spotfeba paliva.

Predpokladam, ze vyhfevnost paliva je 13500 kJ/kg tedy 3,75 kWh/kg, po zapocteni
udavané ucinnosti kamen 3,3 kWh/kg.

V sobotu jsem vazil dvakrat, jednou v pribehu topeni a podruhé na konci.
V nedéli a pondéli pouze na konci, v pondéli kamna nebyly Uplné dohoftelé, ale bylo
pozdé a chtél jsem jit spat. Teplota mohla jesté vzrist.

Teplotu vody méfim na povrchu nadrZe dotykovymi ¢idly levnych ¢inskych teplomérda.
Pti vyssi teploté vody je méreni ovliviiovano okolim (¢idlo je ochlazovano i kdyz je pod
izolaci) a proto namérené hodnoty koriguji o empiricky vysledovany rozdil (mam i
mechanicky mérak primo v trubkach teplé vody a zpatecky v kamnech, ale Spatné
pfistupny). Teplotu okolo 30 stC povazuji za spravnou.

Pocatecni stav je obvykle pomérné rovnomérny, nadrz nemad vyrazné vrstvy. V
koncovém stavu predpokladam, Ze hornich 650 | vody je natopeno rovhomérné a ve
zbyvaijici ¢asti tplota linedrné klesa. 4idla jsou témér nahore a dole, napojeni kotle téz.

Energii dodanou pro dosazeni naméreného rozdilu teploty zjistuji dle
http://vytapeni.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/97-ohrev-vody zadam objem vody, Ost
dole a namérenou hodnotu nahofe a pro vysokouo ucinnost zaddm ohrev elektrikou.
Dvé procenta ztrat pro jednoduchost nekompenzuji.

V tabulce je spocitana spalna energie pouZitého dieva po odpocteni Ucinnosti kamen
(svétle hnédé pole)

Dale energie potfebna pro namérené ohrati vody (oranZzové pole)

A dale celkové energie vydana kamny jako ohrati vody *(9/7) (Kamna maji nominalni
vykon 9kW, z toho 7 kW do vody).

Primérny vykon kamen - priimérny okamzity vykon kamen jako dodana energie
vydélena celkovym ¢asem topeni.

Zaveéry:

Celkova dodana energie z paliva obvykle koreluje se zmérenou energii do vody +
predpokladanou energii do vzduchu.

PFilis to nesedi v sobotu, kde je pfedpokladana energie v palivu o poznani mensi,
vysveétluji si to tak, Ze jsem spalil relativné dost kusovaho paliva slozeného prevaziné z
odrezk( desek Hofatex UD. Tyto maji zfrejmé nizsi vihkost a zarover jsou
pravdépodobné dotovany néjakou hydrofobni latkou (zfejmé parafinem) ¢imz je
pravdépodobné vyznamné zvySena vyhievnost. V nedéli a pondéli jsem palil témér
vyhradné kusové drevo (smrk).



Pramérny vykon kamen je vys$si nez nominalni, cozZ ale s ohledem na palivo (listnata
Stépka, mékké kusové drevo), které rychleji hoti neni az tak neredlné.

S ohledem na presnost méreni, predpoklady vyhrevnosti a predpoklady rozvrstveni
natopené vody v nadrzi mi vysledky pfipadaji celkem smysluplné. Lze zkusit si s
predpoklady trochu pohrat.



